
 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 
 

Consulta degli Studenti 

_________ 

 

___ 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca - Accademia Albertina di Belle Arti di Torino - Alta Formazione Artistica e Musicale 
 protocollo@albertina.academy | consulta@albertina.academy | Via Accademia Albertina 6, Torino 

 

Prot. Vedi segnatura                                      Torino, 02/05/2024 
 

Decreto di nomina dei Rappresentanti di Scuola in seno alla Consulta degli Studenti – 
mandato anno accademico 2023/2024 - al seguito delle libere elezioni indette dalla 
Consulta degli Studenti nei giorni del 15 e 16 aprile 2024 e successive votazioni 

 

IL PRESIDENTE DELLA CONSULTA DEGLI STUDENTI 

 

Vista la Legge 21 dicembre 1999 n. 508, concernente la riforma delle Accademie di Belle 
Arti dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia di arte drammatica, degli Istituti 
superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 
pareggiati; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132, concernente il regolamento recante i criteri generali 
per l’adozione degli Statuti di autonomia e per l’esercizio dell’autonomia regolamentare da 
parte delle istituzioni artistiche musicali e coreutiche di cui alla Legge 21 dicembre 1999 n. 
508; 

Visto l’art. 19 dello Statuto dell’Accademia Albertina di Belle Arti, approvato dal Consiglio 
di amministrazione con delibera n. 982 del 14/12/2021 e da ultimo con Decreto Direttoriale 
M.U.R. AFAM n. 439 del 23 marzo 2022; 

Visto il Regolamento adottato dalla Consulta degli Studenti, approvato con delibera del 
Consiglio di amministrazione n. 624 dell’11 maggio 2018; 

Preso atto della delibera n. 4 della Consulta degli Studenti e conseguente nomina dei 
Rappresentanti di Scuola su alcuni posti da parte dei componenti della Consulta degli 
Studenti; 

Visto il bando per l’elezione dei rappresentanti di scuola dell’Accademia Albertina di Belle 
Arti di Torino per l’anno accademico 2023/2024 Prot. 1688 del 28/03/2024; 

Visto il decreto di nomina della Commissione Elettorale Prot. 2007 del 12/04/2024; 

Visto l’avviso di proroga del bando Prot. n. 2009 del 12/04/2024; 

Visto il verbale di apertura seggi, Prot. n. 2062 anno 2024 del 15/04/2024; 

Prot. n. 0002466 anno 2024 del 06/05/2024

mailto:protocollo@albertina.academy
mailto:consulta@albertina.academy


MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

Consulta degli Studenti 

_________ 

Visto il report finale Prot. n. 2116 del 17/04/2024 del Presidente della Commissione 
elettorale, trasmesso al Presidente della Consulta degli Studenti, quale conteneva i 
destinatari dell’incarico; 

Visto il verbale di chiusura seggi, prot. n. 2177 del 18/04/2024 con cui la Commissione 
elettorale, in conclusione delle operazioni di voto svoltesi in data 15 e 16 aprile 2024, 
comunicava al Presidente della Consulta degli Studenti i risultati della consultazione 
elettorale e delegava il Presidente della Consulta a provvedere all’operare una seconda 
votazione per sopperire i posti risultati vacanti; 

Visto l’avviso di proroga del bando per alcune scuole rimaste vacanti Prot. n. 2178 del 
18/04/2024; 

Vista la convocazione del giorno 29/04/2024 presso la Consulta degli studenti degli 
studenti destinatari dell’incarico e la conseguente propria tacita accettazione a ricoprire 
la carica di rappresentante studentesco; 

Visto l’esito delle elezioni con procedura semplificata indette della Consulta degli Studenti 
per le scuole di Decorazione triennio e biennio, Grafica - triennio e Comunicazione - 
biennio desunto dal verbale n. 5 della Consulta degli Studenti. 

Preso atto della delibera n. 8 della Consulta degli Studenti ove vengono individuati i 
destinatari rimanenti; 

Tenuto conto della comunicazione, da parte dei destinatari dell’incarico, dei nominativi dei 
propri vice-rappresentanti, ove presenti; 

Considerata l'assenza di cause ostative o che vadano contro alla normativa vigente; 

DECRETA 

La nomina dei seguenti rappresentanti studenteschi di scuola, dei vice-rappresentanti 
con delega e dei rappresentanti facenti funzione. 

___ 

Ministero dell’Università e della Ricerca - Accademia Albertina di Belle Arti di Torino - Alta Formazione Artistica e Musicale 
 protocollo@albertina.academy | consulta@albertina.academy | Via Accademia Albertina 6, Torino 

mailto:protocollo@albertina.academy
mailto:consulta@albertina.academy


MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

Consulta degli Studenti 

_________ 

___ 

Ministero dell’Università e della Ricerca - Accademia Albertina di Belle Arti di Torino - Alta Formazione Artistica e Musicale 
 protocollo@albertina.academy | consulta@albertina.academy | Via Accademia Albertina 6, Torino 

Articolo 1  
(Nomina dei rappresentanti) 

Sono nominati per la durata di un anno, per le seguenti scuole e i seguenti livelli di studio, 
i seguenti studenti: 

DAPL01 / SCUOLA DI PITTURA – TRIENNIO 

DANIELE COSTANTE Rappresentante studentesco di Scuola 

DASL01 / SCUOLA DI PITTURA – BIENNIO 

PASQUALE LANDRISCINA   Rappresentante studentesco di Scuola 

DAPL02 / SCUOLA DI SCULTURA – TRIENNIO 

GIULIA CURTI Rappresentante studentesco di Scuola 

DASL02 / SCUOLA DI SCULTURA – BIENNIO 

NICOLO’ MARCHETTO Rappresentante studentesco di Scuola 

DAPL03/ SCUOLA DI DECORAZIONE – TRIENNIO 

GIULIA POIANNELLA Rappresentante studentesco di Scuola 

DASL03/ SCUOLA DI DECORAZIONE – BIENNIO 

DIEGA DINA ANZALONE Rappresentante studentesco di Scuola 

DAPL04/ SCUOLA DI GRAFICA D’ARTE - TRIENNIO 

LUIS EDUARDO PARDO SILVA Rappresentante studentesco di Scuola f.f. 

mailto:protocollo@albertina.academy
mailto:consulta@albertina.academy


MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

Consulta degli Studenti 

_________ 

___ 

Ministero dell’Università e della Ricerca - Accademia Albertina di Belle Arti di Torino - Alta Formazione Artistica e Musicale 
 protocollo@albertina.academy | consulta@albertina.academy | Via Accademia Albertina 6, Torino 

DASL04/ SCUOLA DI GRAFICA D’ARTE - BIENNIO 

LUIS EUDARDO PARDO SILVA Rappresentante studentesco di Scuola 

DAPL05 / SCUOLA DI SCENOGRAFIA – TRIENNIO 

LIDIA BARRACO Rappresentante studentesco di Scuola 

DASL05 / SCUOLA DI SCENOGRAFIA – BIENNIO 

LUNA IEMMOLA Rappresentante studentesco di Scuola 

DAPL06 / SCUOLA DI PROGETTAZIONE ARTISTICA PER L’IMPRESA – TRIENNIO 

MICHELA FERRARO   Rappresentante studentesco di Scuola 

DASL06 / SCUOLA DI PROGETTAZIONE ARTISTICA PER L’IMPRESA – BIENNIO 

MARCO FIANANESE   Rappresentante studentesco di Scuola 

DAPL08 / SCUOLA DI NUOVE TECNOLOGIE DELL’ARTE – TRIENNIO 

FRANCESCO PIO PALMA 
GIANLUCA VIGHETTI  

Rappresentante Studentesco quale Presidente di Consulta 
Vice rappresentante con delega 

DASL08 / SCUOLA DI NUOVE TECNOLOGIE DELL’ARTE – BIENNIO 

ELENA CECILIA ARAGNO Rappresentante studentesco di Scuola 

DAPL09 / SCUOLA DI COMUNICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
ARTISTICO CONTEMPORANEO – TRIENNIO 

REBECCA VETTORE Rappresentante studentesco di Scuola 

mailto:protocollo@albertina.academy
mailto:consulta@albertina.academy


 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 
 

Consulta degli Studenti 

_________ 

 

___ 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca - Accademia Albertina di Belle Arti di Torino - Alta Formazione Artistica e Musicale 
 protocollo@albertina.academy | consulta@albertina.academy | Via Accademia Albertina 6, Torino 

 

DASL09 / SCUOLA DI COMUNICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
ARTISTICO CONTEMPORANEO – BIENNIO 

VIOLA LUCIANA PATI  Rappresentante studentesco di Scuola f. f.  

 

DAPL10 / SCUOLA DI DIDATTICA DELL’ARTE – TRIENNIO 

AURORA RASO    Rappresentante studentesco di Scuola 

 

DASL10 / SCUOLA DI DIDATTICA DELL’ARTE - BIENNIO 

VIOLA LUCIANA PATI   Rappresentante studentesco di Scuola 
 
 

DAPL11 / SCUOLA DI CINEMA, FOTOGRAFIA ED AUDIOVISIVO 

RADHE GALLARDO IBANEZ  Rappresentante studentesco di Scuola 

 

Articolo 2. 

(Funzioni del Rappresentante studentesco di Scuola) 

Comma 1 – lettera a. Il Rappresentante studentesco di Scuola è individuato tramite nomina 
del Presidente della Consulta degli Studenti a seguito di libere elezioni bandite dalla 
Consulta degli Studenti. Il mandato è di durata annuale ed è rinnovabile per tre anni. Anche 
un membro della Consulta, se così deliberato, può svolgere la funzione di Rappresentante 
di Scuola ove non ve ne sia uno già eletto.  

Il Rappresentante di Scuola ha il compito di mediare tra la Consulta degli Studenti, gli 
Studenti e i Docenti per questioni inerenti alla Scuola di appartenenza (corsi singoli, 
problematiche personali, spazi e materiali e progetti studenteschi), inoltre hanno l’obbligo 
di partecipare ai Consigli di Scuola (CDS) come portavoce degli studenti della Scuola 
rappresentata e della Consulta degli Studenti e comunicarne gli esiti alla stessa tramite la 
stesura di un verbale completo dei punti trattati durante il Consiglio di Scuola. Se 
necessario, il Rappresentante di Scuola chiede al docente che verbalizza il CDS copia del 
verbale per prenderne visione. 

mailto:protocollo@albertina.academy
mailto:consulta@albertina.academy


 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 
 

Consulta degli Studenti 

_________ 

 

___ 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca - Accademia Albertina di Belle Arti di Torino - Alta Formazione Artistica e Musicale 
 protocollo@albertina.academy | consulta@albertina.academy | Via Accademia Albertina 6, Torino 

 

Comma 1 – lettera b. Il Rappresentante di Scuola ha la facoltà di scegliere, nei limiti previsti 
dal regolamento della Consulta degli Studenti, un proprio Vice Rappresentante. Il 
Rappresentante comunica al Presidente della Consulta degli Studenti il nominativo ed egli 
provvede ad attribuirgli la nomina.  

Comma 1 – lettera c. Il Vice Rappresentante svolge le funzioni del Rappresentante quando 
esso è impedito per motivi vari o perché impegnato in altre funzioni.  

Comma 1 – lettera d. La Consulta degli Studenti ha facoltà di convocare i Rappresentanti 
in riunione prima e dopo ogni singolo Consiglio di Scuola. Altresì è dovere informare la 
Consulta dei Consigli di Scuola.  

Comma 2. Il Rappresentante, in ottica di mediazione tra corpo docenti e studentesco ha 
l’onere di indire periodicamente, almeno una volta ogni 40 giorni, in modalità mista o a 
distanza, Riunioni di Scuola degli Studenti in orario non di lezione.  

Comma 3. – lettera a. Il Presidente della Consulta può notificare al Rappresentante degli 
Studenti della Scuola un O.d.G. da discutere. Nelle Riunioni di Scuola degli Studenti il 
Rappresentante di Scuola, quale presiede, ha facoltà di nominare tra uno degli studenti il 
proprio Segretario verbalizzante. 

Comma 3. – lettera b. Per ogni riunione indetta dalla Consulta degli Studenti ovvero da 
suoi delegati deve essere realizzato un verbale di discussione contenente almeno le 
seguenti parti: 

1. i partecipanti o per lo meno il numero, salvo i membri che ricoprono incarichi 
istituzionalizzati come il nominativo di chi presiede e di chi verbalizza; 

2. l’ordine del giorno; 

3. la relativa discussione. 

Comma 3. – lettera c. Il verbale deve essere inviato entro 24 ore, completo di firme, agli 
Atti della Consulta degli Studenti tramite posta istituzionale ordinaria. I verbali quali 
saranno corrisposti agli atti della Consulta degli Studenti successivamente alle 48 ore dalla 
seduta potranno essere ritenuti invalidi dal Presidente della Consulta degli Studenti per 
mancanza di tempestività dell’atto pubblico ed altresì il Presidente deve richiederne la 
riconvocazione con gli stessi punti all’ordine del giorno. 

 

 

mailto:protocollo@albertina.academy
mailto:consulta@albertina.academy


 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 
 

Consulta degli Studenti 

_________ 

 

___ 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca - Accademia Albertina di Belle Arti di Torino - Alta Formazione Artistica e Musicale 
 protocollo@albertina.academy | consulta@albertina.academy | Via Accademia Albertina 6, Torino 

 

Comma 4. Le rettifiche ai verbali sono possibili previa comunicazione scritta al Presidente 
della Consulta degli Studenti da parte del segretario verbalizzante ovvero il presidente 
della riunione. Il Presidente della Consulta degli Studenti può annullare in autotutela tutti 
quei verbali quali possano contenere un evidente falso in atto pubblico.  

Comma 5. I Rappresentanti di Scuola e i Vice Rappresentanti partecipano alle riunioni della 
Consulta degli Studenti quando convocati.  

Comma 6. Il Rappresentante può rassegnare le sue dimissioni tramite lettera in carta 
semplice rivolta al Presidente della Consulta degli Studenti e agli atti dell’Accademia 
(protocollo).  

Comma 7. Qualora il Rappresentante sia inadempiente nell’ordine di non rispettare il 
Regolamento degli Studenti o della Consulta degli Studenti, esso è soggetto in maniera 
automatica ad una prima diffida ad adempiere mossa dal Presidente della Consulta degli 
Studenti. L’Assemblea degli Studenti, preso atto della diffida, deve chiederne la 
destituzione. 

Comma 8. Per le assenze ingiustificate si applica quanto previsto per i membri della 
Consulta degli Studenti.  

Articolo 3. 

(durata della rappresentanza e norme finali) 

L’incarico ha durata di un anno, salvo decadenza o disposizioni di revoca di cui all’art. 2 cc. 
7 e 8, ed è valido dal giorno di pubblicazione del presente decreto fino al 30/04/2025. 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia al D.P.R. n. 132/2003 e allo Statuto di cui 
in premessa. Il presente atto è affisso all’albo online dell’Istituto nella sezione “Albo online 
– Generici” e sul sito web della Consulta degli Studenti nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

Accademia Albertina di Belle Arti di Torino, 02/05/2024 

 

 

Il Presidente della Consulta degli Studenti 

Francesco Pio Palma 

mailto:protocollo@albertina.academy
mailto:consulta@albertina.academy

		2024-05-02T14:21:24+0200
	FRANCESCO PIO PALMA




